ПРОТОКОЛ  № 2
комиссии по формированию и развитию технопарков

Воронежской области

г. Воронеж

          «25» июня 2015 г.

Присутствовали:
	Шкуматов Иван Дмитриевич
	-
	Руководитель департамента промышленности  Воронежской области (председатель Комиссии)

	Пигунова Мария Владимировна
	-
	Начальник отдела стратегического планирования и аналитической работы департамента промышленности Воронежской области (заместитель председателя Комиссии)

	Члены Комиссии:

	Бригадин Игорь Иванович
	-
	Заместитель руководителя департамента промышленности Воронежской области

	Дмитриев Вадим Анатольевич
	-
	Заместитель руководителя департамента экономического развития Воронежской области (по согласованию)

	Белов Николай Васильевич
	-
	Начальник отдела оборонных отраслей и предупреждения чрезвычайных ситуаций департамента промышленности Воронежской области

	Слепых Алексей Анатольевич
	-
	Начальник отдела развития обрабатывающих производств промышленности департамента промышленности Воронежской области

	Петриенко Наталья Николаевна
	-
	Начальник отдела анализа и прогнозирования доходов департамента финансов Воронежской области

	Петрищев Андрей Витальевич
	-
	Начальник отдела расходов отраслей национальной экономики, жилищно-коммунального хозяйства и капитального строительства департамента финансов Воронежской области

	Четвериков Сергей Александрович
	-
	Начальник отдела налогообложения юридических лиц УФНС по Воронежской области

	Сухочев Алексей Сергеевич
	-
	Директор БУ «Центр кластерного развития Воронежской области»

	Щипелев Николай Семенович
	-
	Вице-президент Торгово-промышленной палаты Воронежской области

	Приглашены:

	Тупикин Вячеслав Федорович
	-
	Исполнительный директор технопарка «Содружество»

	Дудецкий Александр Александрович
	-
	Начальник департамента управления технопарком "Космос-Нефть-Газ" ООО ФПК "Космос-Нефть-Газ"

	Лысиков Алексей Сергеевич

	-
	Заместитель директора ООО «Управляющая компания Воронежского авиационного технопарка»

	Слинько Владимир Алексеевич

	Технический директор ООО НПП «Технологический центр»

	Шипилов Виктор Георгиевич
	-
	Первый заместитель председателя ВРОО «Научно-техническое общество», секретарь  Общественного совета при департаменте промышленности Воронежской области

Председательствовал: руководитель департамента промышленности Воронежской области Шкуматов Иван Дмитриевич (далее – департамент).
Повестка дня:

1. О результатах работы технопарков Воронежской области в 2014 году.
2. Рассмотрение ходатайства коммерческой организации общество с ограниченной ответственностью «Управляющая компания Воронежского авиационного технопарка» о присвоении ООО НПП «Технологический центр» статуса резидента Воронежского авиационного технопарка.
3. Разное.
Слушали:

Шкуматова И.Д., Пигунову М.В., Тупикина В.Ф., Четверикова С.А., Петрищева А.В., Сухочева А.С., Слинько В.А.
Решили:

По вопросу 1 «О результатах работы технопарков Воронежской области в 2014 году».

1. Принять к сведению информацию начальника отдела стратегического планирования и аналитической работы департамента Пигуновой М.В. об итогах работы технопарков Воронежской области в 2014 году.
2. Обновить сведения о технопарках «Содружество», «МИТЭМ», «Космос-Нефть-Газ» и Воронежского авиационного технопарка в реестре технопарков в Воронежской области на основании отчетов, представленных управляющими организациями технопарков по итогам 2014 года.
3. Рекомендовать управляющим организациям технопарков Воронежской области
неукоснительно соблюдать приказ департамента от 06.05.2013 № 130 «Об утверждении Порядка оценки эффективности деятельности технопарков в Воронежской области» в части сроков и порядка предоставления отчетов о результатах деятельности, а также бухгалтерских и иных документов, подтверждающих указанные в них сведения.
4. Рекомендовать департаменту промышленности Воронежской области при проведении оценки эффективности деятельности технопарков, начиная с отчета за 2015 год, представлять динамику показателей за весь период проведения оценки, начиная с 2013 года, включая оценку эффективности достижения показателей, заявленных в программе среднесрочного развития организации.
5. Рекомендовать управляющим организациям технопарков Воронежской области направить в департамент промышленности Воронежской области в срок до 01.09.2015 предложения по проектам инвестиционного и инновационного развития организаций – резидентов технопарков, для реализации которых необходимо предоставление мер государственной (областной, федеральной) поддержки.

6. Рекомендовать департаменту промышленности Воронежской области при присвоении организации статуса «технопарка» или «резидента технопарка» запрашивать с организации согласие на предоставление Управлением федеральной налоговой службы РФ по Воронежской области в правительство области информации о начислении, поступлении налогов и сборов, объемах предоставленных льгот, недоимке и переплате по налогам на срок  включения организации в реестр технопарков (документ, подтверждающий согласие организации на предоставлении информации, необходимо направлять в УФНС РФ по Воронежской области).

По вопросу 2 «Рассмотрение ходатайства коммерческой организации общество с ограниченной ответственностью «Управляющая компания Воронежского авиационного технопарка» о присвоении ООО НПП «Технологический центр» статуса резидента технопарка».

7.
Принять к сведению информацию начальника отдела стратегического планирования и аналитической работы департамента Пигуновой М.В., заместителя директора ООО «Управляющая компания Воронежского авиационного технопарка» Лысикова А.С. и технического директора ООО НПП «Технологический центр» Слинько В.А. о планах развития организации как резидента технопарка.
8.
Присвоить коммерческой организации общество с ограниченной ответственностью  НПП «Технологический центр» статус резидента технопарка сроком на 10 лет.

9.
Начальнику отдела стратегического планирования и аналитической работы департамента Пигуновой М.В. подготовить проект приказа департамента о присвоении статуса резидента технопарка обществу с ограниченной ответственностью НПП «Технологический центр».
10.
Актуализировать областной реестр технопарков с учетом присвоения обществу с ограниченной ответственностью НПП «Технологический центр» статуса  резидента технопарка «Воронежский авиационный технопарк».

11.
Управляющей компании Воронежского авиационного технопарка организовать работу с резидентом технопарка обществом с ограниченной ответственностью НПП «Технологический центр» по ежегодному представлению отчетности в порядке, установленном приказом департамента от 06.05.2013 № 130 «Об утверждении Порядка оценки эффективности деятельности технопарков в Воронежской области».
По вопросу 3 «Разное».
12.
Принять к сведению информацию начальника отдела стратегического планирования и аналитической работы департамента Пигуновой М.В. о мерах стимулирования инновационной и научно-технической деятельности в промышленности, планируемых к реализации в рамках государственной программы «Развитие промышленности и повышение ее конкурентоспособности» с 01.01.2016 во исполнение полномочий, предусмотренных Законом Воронежской области от 05.05.2015 № 47-ОЗ «О промышленной политике Воронежской области».
13.
Проекты разработанных документов о мерах стимулирования инновационной и научно-технической деятельности в промышленности (Порядок проведения отбора юридических лиц, выполняющих научно-исследовательские, опытно-конструкторские и технологические работы в ходе реализации инвестиционных проектов, связанных с производством импортозамещающих видов промышленной продукции, для предоставления субсидий из областного бюджета и Порядок предоставления из областного бюджета субсидий юридическим лицам на возмещение затрат, связанных с выполнением научно-исследовательских, опытно-конструкторских и технологических работ в ходе реализации инвестиционных проектов, связанных с производством импортозамещающих видов промышленной продукции) направить для замечаний и предложений членам Общественного совета при департаменте промышленности Воронежской области.
PAGE